Hom. 66.

Cap. 2.

Traet. 51.

Hom. 66.

Traet. 51.

Hom. 66.

Traet. 51.

Hom. 66.

faciam manifestum, sit aliquis debitores expectens, & feriat, & in vincula mittat. Deinde ex eadem dementia, & eum qui nihil debet sub eundem carcere ducat: hic & eorum quae in alios fecit, dabit vindictam, ita & in Christo factum est. Eorum enim quae diabolus in nos fecit, per ea, quae in Christo ausus est, subintebit vindictam, & ne quis dicat. Qualiter mittetur foras, si te superabit? subiungit. Et ego si exale. fue. a. ter. om. tra. ad me ipsum. Qualiter enim superatur qui & alios trahit? hoc autem plus fuit dicere, q. restitua. Si enim hoc dixisset, nondum manifestum esset, quod traheret, de cetero vero straha, vt verique demonstrat.

Et ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum. Hoc autem dicebat significans qua morte esset moriturus. Respondit ei turba. Nos audiuimus ex lege, quia Christus manet in aeternum. Et quomodo tu dicis oportet exaltari filium hominis? Et quis est iste filius hominis? Dicit ergo eis Iesus. Adhuc modicum lumen in vobis est. Ambulate dum lucem habetis, vt non vos tenebrae comprehendant. Et qui ambulat in tenebris, nescit quo vadat. Dum lucem habetis, credite in lucem, vt filii lucis sitis. Haec locutus est Iesus, &

Abijt, & abscondit se ab eis. Cum autem tanta signa fecisset coram eis: non credebant in eum, vt sermo Isaiae impleteretur, quem dixit: Domine quis credit auditui nostro, & brachium domini, cui reuelatum est? Propterea non poterant credere, quia iterum dixit Isaia. Excecauit oculos eorum, & indurauit eorum, vt non videant oculis, & non intelligant corde, & conuertantur & sanentur. Haec dixit Isaia quando vidit gloriam eius, & locutus est de eo. Verumtamen & ex principibus multi crediderunt in eum, sed propter Phari-

occultatus est, & hoc occulte insinuauit Euangelista subdens. Cui autem tanta si. se. co. eis. non. cre. in. eum. THEO. Non autem modice iniquitatis fuit tanti signis non credere, ea vero signa commemorat, quae supra sunt posita. CHRYS. Ne quis autem dicat: Cuius gratia venit Christus, non nouerant, q. non ei intenderet: & ideo ad hoc excludendum inducit etiam Prophetas hoc scientes, propter quod sequitur. Vt sermo Isaiae impleteretur, quem dixit. Domine, quis credit auditui nostro, & brachium domini, cui reuelatum est? ALCVI. Quis pro raritate posuit, quia quod sancti prophetae a Deo audierunt, & populo praedicauerunt, paucissimi crediderunt. AVG. Satis autem ostendit brachium domini ipsum Dei filium nuncupatum: non q. Deus pater figura detinetur carnis humanana, sed quia omnia per ipsum facta sunt: ideo brachium domini dictum est. Si enim aliquis homo tanta potestate praenaleret, vt sine vilo motu corporis sui quod diceret fieret verbum eius, brachium eius esset. Non autem pater occasio erroris his, qui dicunt, quia solus pater est, si brachium eius est filius non enim dux, sed vna persona est homo, & brachium eius non intelligentes quomodo verba de rebus aliis ad res alias propter aliquam similitudinem transferantur. Quidam autem inter se misistat, quae culpa iure Iudaorum, si necesse erat, vt sermo Isaiae impleteretur. Quibus respondens Deus praescium futurorum per Prophetam praedixit, in fidelitatem Iudaorum non fecisse, non enim propterea quemquam Deus ad peccandum cogit, quia futurum hominum peccata iam no uir, iporum enim praesentia peccata non sua, fecerunt: et ergo peccatum Iudaei quod facturus esse praedixit, quem nihil lateat. CHRYS. Quod ergo dixit, vt sermo Isaiae impleteretur. Vt, non causale est, sed euetus. No enim quia dixit Isaia non crediderunt, sed quia non erant credituri, propterea Isaia dixit. A V. Sed ea quae sequuntur, profundior faciunt q. nem, ad iungit enim & dicit. Propterea non poterat. quia ite. dixit Isa. Excecauit eos, & indurauit eorum, vt non videant oculis, & non intelligant corde, & conuert. & sanentur. Si enim credere non poterant, quod peccatum est hominis non facientis quod non potest facere: Et quod est grauius ad Deum causa referretur, quandoquidem ipse excecauit oculos eorum, & indurauit eorum cor. no enim hoc saltem de diabolo dicitur, sed de Deo, sed quare non poterant credere? respondeo, quia nolebant. Sicut enim, q. dominus negare se ipsum non potest, laus est voluntatis diuinae, ita quod illi non poterant credere, culpa est voluntatis humanae. CHRYS. Hoc autem & in communi consuetudine custoditur, vt cum quis dicit. Non possum amare illum, vehementia voluntatis potentia dicit, sed Euangelista dicit. Non poterant, vt ostendat, quoniam impossibile est mentiri Prophetam: non tamen propterea impossibile erat eos credere, no enim haec praedixisset, si credituri essent.

Traet. 52.

Hom. 66.

Traet. eod.

Hom. 67.

Traet. eod.

Hom. 66.

Hom. 66.

Hom. 66.

Hom. eadem.

Traet. eod.

Hom. eadem.

Traet. eod.

vt renascamini veritate. vnde sequit. Vt filii lucis sitis. CHRYS. Ho. eadem. Quod est filii mei. In principio autem Euangelista dicit, q. ex Deo nati sunt, hoc est ex patre: hic autem ipse dicitur hos generare, vt discas quonia vna est actio patris, & filii. Sequitur. Haec locutus est Iesus, & abiit, & abscondit se ab eis. AVG. Non ab eis, qui cre-

deret, & diligere ceperunt, sed ab eis, qui videbant, & inuidebant. Cum autem se abscondidit, nostrae infirmitati consuluit, non sine potestate derogauit. CHRYS. Sed cum neclapides leuarent, nec blasphemarent, cuius gratia oculatus est? corda enim rimatus nouerat furorem in eis fuentem, & non expectauit, vt in opus exiret, sed occultatur, mitigans eorum inuidiam. Ho. eadem. CHRYS. Nouerat dominus feruetem animam Iudaorum, & occasionem meditantem: & ideo occultatus est, & hoc occulte insinuauit Euangelista subdens. Cui autem tanta si. se. co. eis. non. cre. in. eum. THEO. Non autem modice iniquitatis fuit tanti signis non credere, ea vero signa commemorat, quae supra sunt posita. CHRYS. Ne quis autem dicat: Cuius gratia venit Christus, non nouerant, q. non ei intenderet: & ideo ad hoc excludendum inducit etiam Prophetas hoc scientes, propter quod sequitur. Vt sermo Isaiae impleteretur, quem dixit. Domine, quis credit auditui nostro, & brachium domini, cui reuelatum est? ALCVI. Quis pro raritate posuit, quia quod sancti prophetae a Deo audierunt, & populo praedicauerunt, paucissimi crediderunt. AVG. Satis autem ostendit brachium domini ipsum Dei filium nuncupatum: non q. Deus pater figura detinetur carnis humanana, sed quia omnia per ipsum facta sunt: ideo brachium domini dictum est. Si enim aliquis homo tanta potestate praenaleret, vt sine vilo motu corporis sui quod diceret fieret verbum eius, brachium eius esset. Non autem pater occasio erroris his, qui dicunt, quia solus pater est, si brachium eius est filius non enim dux, sed vna persona est homo, & brachium eius non intelligentes quomodo verba de rebus aliis ad res alias propter aliquam similitudinem transferantur. Quidam autem inter se misistat, quae culpa iure Iudaorum, si necesse erat, vt sermo Isaiae impleteretur. Quibus respondens Deus praescium futurorum per Prophetam praedixit, in fidelitatem Iudaorum non fecisse, non enim propterea quemquam Deus ad peccandum cogit, quia futurum hominum peccata iam no uir, iporum enim praesentia peccata non sua, fecerunt: et ergo peccatum Iudaei quod facturus esse praedixit, quem nihil lateat. CHRYS. Quod ergo dixit, vt sermo Isaiae impleteretur. Vt, non causale est, sed euetus. No enim quia dixit Isaia non crediderunt, sed quia non erant credituri, propterea Isaia dixit. A V. Sed ea quae sequuntur, profundior faciunt q. nem, ad iungit enim & dicit. Propterea non poterat. quia ite. dixit Isa. Excecauit eos, & indurauit eorum, vt non videant oculis, & non intelligant corde, & conuert. & sanentur. Si enim credere non poterant, quod peccatum est hominis non facientis quod non potest facere: Et quod est grauius ad Deum causa referretur, quandoquidem ipse excecauit oculos eorum, & indurauit eorum cor. no enim hoc saltem de diabolo dicitur, sed de Deo, sed quare non poterant credere? respondeo, quia nolebant. Sicut enim, q. dominus negare se ipsum non potest, laus est voluntatis diuinae, ita quod illi non poterant credere, culpa est voluntatis humanae. CHRYS. Hoc autem & in communi consuetudine custoditur, vt cum quis dicit. Non possum amare illum, vehementia voluntatis potentia dicit, sed Euangelista dicit. Non poterant, vt ostendat, quoniam impossibile est mentiri Prophetam: non tamen propterea impossibile erat eos credere, no enim haec praedixisset, si credituri essent.